関係各位

主催 (一社) 九州橋梁・構造工学研究会 会長 日野伸一

共催 (公社) 日本コンクリート工学会九州支部 支部長 原田哲夫

共催 九州コンクリート研究会

会長 濱田秀則

後援 国土交通省 九州地方整備局

助成 (公財) 福岡県建設技術情報センター

### 見学会のご案内

爽やかな季節を迎え、会員の皆様には、ますますご活躍のことと拝察いたしております。KABSEの活動は、各分科会においても活発に進められておりますが、その一環としての見学会を、日本コンクリート工学会九州支部、九州コンクリート研究会共催のもと、下記の要領にて計画いたしました。

本年度は、平成28年4月に発生した熊本地震における熊本県内の道路・橋梁について、震災復旧工事の現場見学を予定しております。また参加者間での相互の親睦・技術交流を目的として、帰福後の交流会も計画しておりますので、 多数参加いただきますよう御案内いたします。

記

1. 日 時: 平成29年11月10日(金)

2. 見学予定地:①国指定重要文化財「通潤橋」 復旧工事現場

事業主体:熊本県山都町

通潤橋は、熊本地震において橋上にある通水石管の継目から著しい漏水が生じており、これは目地に充填されている漆喰が破損したものと推察されている。また、亀裂や石材のズレが生じている箇所もあり、その被災状況と復旧工事の状況を見学する。

②県道熊本高森線「俵山大橋」 復旧工事現場

事業主体:国土交通省九州地方整備局 熊本復興事務所

熊本高森線は、熊本地震において、断層に沿った地盤変状等の影響により、甚大な損傷を受け、国の権限代行により復旧・復興が進められている。本ルートは、被災後、わずか約8か月後に旧道活用して交通確保がされ、本格復旧に向けて工事が進められている。その中で、俵山大橋の復旧工事(主桁撤去等)について見学する。

③村道栃の木~立野線「阿蘇長陽大橋」 復旧工事現場

事業主体:国土交通省九州地方整備局 熊本復興事務所

村道栃の木~立野線は、車道部に亀裂及び一部変形や法面の崩落、阿蘇長陽大橋においては、橋台の沈下が発生し、国の権限代行により復旧・復興が進められている。本ルートは、応急復旧により平成29年8月27日に開通しており、その応急復旧状況を見学する。

3. 技術交流会: グランチャイナ(福岡市中央区天神) 092-725-6035 天神アクロス地下 2 階

4. その他 : 本見学会は土木学会の継続教育(CPD)プログラムとして認定しております。(7.0 単位)

※継続学習制度(CPDS)は3ユニット認定予定

5. 緊急連絡先: 石倉携帯 090-1047-9951

辛嶋携帯 090-5485-8638

一ノ瀬携帯 090-5741-0052

## 見学会開催要領

1. 定 員: 40名(申し込み先着順)

2. 参加費: 一般 2,000円 KABSE、JCI 会員および学生 1,000円

(当日の昼食代含む)

参加費は、前日までに下記口座にお振り込み願います。

西日本シテイ銀行 本店営業部 普通預金 店番号「010」 口座番号 「3172150」 口座名「カブセケンガクカイ カラシマ ケイジロウ」

3. 集合場所 : 福岡市中央区天神 日本銀行前バス停付近

4. 服装: 汚れてもかまわない服装(長袖)できてください(特に足元)

ヘルメット、安全帯等は、こちらで準備いたします。

5. 申 込 先 : 川田工業㈱ 辛嶋

TEL 092-431-7288 FAX 092-473-7288

メールアドレス kengakukai.kabse@gmail.com

※FAXまたはメールにてご連絡下さい。

【E-Mail QR ⊐ — ド】



#### 一追記一

見学会から福岡(天神)に帰ってきた後、参加者の親睦を深める目的で交流会を行いたいと考えています。 皆さん、奮ってご参加ください。(会費別途:1000円 当日徴収します。)※学生無料

#### ●見学会スケジュール

○11/10(金)

7:45 天神日本銀行前集合
↓
8:00 出発
↓
10:30 通潤橋 (事業説明、現場見学)
↓
13:20 県道熊本高森線 俵山大橋(事業説明、現場見学)
↓
15:20 村道栃の木~立野線 阿蘇長陽大橋(車中見学)
↓
17:55 天神着
↓
18:00 交流会場

# 平成29年度 KABSE見学会申込用紙

KABSE見学会に参加申し込みします。

所 属(会社名等)										
部署名 ※学生の場合、指導教員又は担任										
連絡先	TEL									
	代表者携带									
	代表者 E-Mail									
参加者氏名		氏 名		参加区分*1		交流会*2		振込金額		
		人 右			一般	会員	学生	参加	不参加	(円)
				合		計				

- \*1 参加区分について、一般(非会員)、会員(KABSE 及び JCI 会員)、学生に○を付けてください。
- \*2 交流会の参加・不参加に○を付けてください。

\*参加費の振込先 西日本シテイ銀行 本店営業部 普通預金

店番号「010」 口座番号 「3172150」

口座名「カブセケンガクカイ カラシマ ケイジロウ」

\*参加費 見学会参加費:2000円(一般)、1000円(会員および学生)

交流会参加費:1000円

\*申し込み先 ΚΑΒSE見学会小委員会 委員 辛嶋 (川田工業)

TEL: 092-431-7288 FAX: 092-473-7288

メールアドレス: kengakukai.kabse@gmail.com

【E-Mail QRコード】

